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MINISTERUL FINANTELOR
Directia generala a finantelor publice Arges

                    
                    DECIZIA nr. 94/24.11.2005

Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de Administratia
Finantelor Publice Pitesti prin adresa asupra contestatiei formulate de  S.C. X  din
Pitesti.

S.C. X  din Pitesti a formulat contestatie inregistrata la Directia generala a
finantelor publice Arges sub nr. impotriva masurilor dispuse prin titlul executoriu ,
prin somatia si prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul curent si din anii precedenti intocmita de organele fiscale
ale Administratiei Financiare a Municipiului Pitesti privind virarea la bugetul de stat
a sumei reprezentand:

- dobinzi aferente taxei pe valoarea adaugata;
- penalitati de intirziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
- dobinzi aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor;
-penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile

microintreprinderilor;
- dobinzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- penalitati de intirziere aferente taxei asupra activitatilor daunatoare sanatatii;
- dobinda aferenta cotei aplicata asupra fondului de salarii realizat lunar;
- dobinda aferenta impozitului pe profit;
-   penalitati de intirziere aferente impozitului pe profit;
-   dobinzi aferente impozitului pe dividende;
-   penalitati de intirziere afernte impozitului pe dividende.
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Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 176 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta sunt
intrunite dispozitiile art. 175 si art. 179 lit a din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala este competenta sa
solutioneze contestatia formulata de S.C. X  din Pitesti.

I. Prin cererea petenta contesta  decizia, titlul executoriu si somatia neaducind
nici un argument in sustinerea cauzei.

De asemenea solicita suspendarea executarii silite pina la rezolvarea laturii
penale avind in vedere ca decizia a fost emisa de D.G.FP. Arges in temeiul art. 183
alin. 1 si art. 180 art. 5 din Codul de procedura fiscala.

II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul curent si din anii precedenti organele fiscale ale Administratiei
Finaciare a Municipiului Pitesti au stabilit ca pentru neachitarea in termenul legal a
taxei pe valoarea adaugata, a impozitului pe veniturile microintreprinderilor, a
impozitului pe veniturile din salarii, a impozitului pe profit , a impozitului pe
dividende, a taxei asupra acitivitatilor daunatoare sanatatii si a cotei aplicata asupra
fondului de salarii realizat lunar societatea datoreaza dobinzi si penalitati de
intirziere aferente in suma de... RON.

Totodata prin titlul executoriu si prin somatia se comunica contribuabilului ca
figureaza in evidentele fiscale cu obligatii restante la bugetul general consolidat in
suma de ... RON reprezentand taxa pe valoarea adaugata, impozit pe veniturile
microintreprinderilor, impozit pe veniturile din salarii, impozit pe profit, impozit pe
dividende, taxa asupra acitivitatilor daunatoare sanatatii, cota aplicata asupra
fondului de salarii realizat lunar, dobinzi si penalitati de intirziere aferente.

III. Prin referatul intocmit de organele fiscale ale Administratiei Financiare a
Municipiului Pitesti se propune respingerea contestatiei formulate de S.C. X  din
Pitesti ca neintemeiata.
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IV. Luind in considerare constatarile organului de control, motivatiile
petentei, documentele existente la dosarul cauzei precum si actele normative in
vigoare se retin urmatoarele:

Referitor la suma de reprezentind dobinzi si penalitati de intirziere
aferente taxei pe valoarea adaugata, impozitului pe veniturile
microintreprinderilor, impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe
profit , impozitului pe dividende, taxei asupra acitivitatilor daunatoare sanatatii
si cotei aplicata asupra fondului de salarii realizat lunar stabilite prin decizia,
cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Arges este sa se
pronunte daca societatea datoreaza obligatiile stabilite mai sus in conditiile in care
nu aduce nici un argument in sustinerea pe fond a cauzei.

In fapt, organele de inspectie fiscala au calculat dobinzi si penalitati de
intirziere aferente taxei pe valoarea adaugata, impozitului pe veniturile
microintreprinderilor, impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit ,
impozitului pe dividende, taxei asupra acitivitatilor daunatoare sanatatii si cotei
aplicata asupra fondului de salarii realizat lunar in suma de.... RON pentru
neachitarea in temenul legal a debitelor datorate.

Totodata prin contestatia depusa petenta nu aduce nici un argument de fond in
sustinerea cauzei.

In drept, cauza isi gaseste solutionarea in prevederile art. 175 alin. 1 din  O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata care precizeaza:

“Contestaþia se formuleazã în scris ºi va cuprinde:
a) datele de identificare a contestatorului;
b) obiectul contestaþiei;
c) motivele de fapt ºi de drept;
d) dovezile pe care se întemeiazã;
e) semnãtura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum ºi

ºtampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calitãþii de împuternicit al
contestatorului, persoanã fizicã sau juridicã, se face potrivit legii.”

Avand in vedere prevederile legale de mai sus precum si faptul ca S.C. X  din
Pitesti prin contestatia depusa nu aduce agumente de fond precizind doar ca
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formuleaza contestatie impotriva deciziei se va respinge contestatia formulata de
societate ca neargumentata pentru suma de ... RON reprezentind dobinzi si penalitati
de intirziere aferente taxei pe valoarea adaugata, impozitului pe veniturile
microintreprinderilor, impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit ,
impozitului pe dividende, taxei asupra acitivitatilor daunatoare sanatatii si cotei
aplicata asupra fondului de salarii realizat lunar .

2. Referitor la contestatia petentei impotriva  titlul executoriu si a somatiei
cauza supusa solutionarii este aceea de a stabili daca Directia generala a finantelor
publice Arges prin Biroul solutionare contestatii se poate investi cu solutionarea
acestui capat de cerere in conformitate cu prevederile cap IX  din O.G. nr. 92/2003
republicata privind Codul de procedura fiscala.

In fapt, prin contestatia depusa societatea contesta titlul executoriu si
somatia .

In drept art. 168 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, prevede urmatoarele:

" (1) Persoanele interesate pot face contestatie împotriva oricarui act
de executare efectuat cu încalcarea prevederilor prezentului cod de catre organele
de executare, precum si în cazul în care aceste organe refuza sa îndeplineasca un
act de executare în conditiile legii.

(2) Contestatia poate fi facuta si împotriva titlului executoriu în temeiul
caruia a fost pornita executarea, în cazul în care acest titlu nu este o hotarâre data
de o instanta judecatoreasca sau de alt organ jurisdictional si daca pentru
contestarea lui nu exista o alta procedura prevazuta de lege.

(3) Contestatia se introduce la instanta judecatoreasca competenta si
se judeca în procedura de urgenta. "

Fata de prevederile legale sus mentionate se retine ca titlul executoriu
poate fi atacat numai la instanta judecatoreasca competenta.

Pe cale de consecinta se retine ca Directia generala a finantelor publice
Arges nu are competenta  materiala de a se investi cu solutionarea pe fond a
contestatiei formulata impotriva titlului executoriu si a somatiei de plata, intrucat
aceasta apartine instantei judecatoresti la care organul de executare silita va inainta
dosarul cauzei.
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Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art. 168, art.175 , art. 177 ,art. 178, art. 179, art. 183, art. 186 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala,si ale OMF
nr. 519/2005 privind aprobarea Instrucþiunilor pentru aplicarea titlului IX din
Ordonanþa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã se:

DECIDE

Respingerea ca neargumentata a contestatiei formulate de S.C. X  din Pitesti
pentru suma de RON reprezentand:

- dobinzi aferente taxei pe valoarea adaugata;
- penalitati de intirziere aferente taxei pe valoarea adaugata;
- dobinzi aferente impozitului pe veniturile microintreprinderilor;
-penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile

microintreprinderilor;
- dobinzi aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- penalitati de intirziere aferente impozitului pe veniturile din salarii;
- penalitati de intirziere aferente taxei asupra activitatilor daunatoare sanatatii;
- dobinda aferenta cotei aplicata asupra fondului de salarii realizat lunar;
- dobinda aferenta impozitului pe profit;
-   penalitati de intirziere aferente impozitului pe profit;
-   dobinzi aferente impozitului pe dividende;
-   penalitati de intirziere afernte impozitului pe dividende.

2. Transmiterea dosarului cauzei de catre de organul de executare silita
instantei judecatoresti competente intrucat Directia generala a finantelor publice
Arges nu se poate investi cu solutionarea pe fond a contestatiei impotriva titlului
executoriu si a somatiei.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 luni de la
data comunicarii, conform prevederilor legale.
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DIRECTOR EXECUTIV


